
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

31/07/2017

ART. 125 COMMA 8 TUEL - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - ART. 193 COMMA 2
TUEL - SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO

21

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIASSETTE, del mese di LUGLIO, il giorno TRENTUNO, con inizio alle ore 18:00

nella sala delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in

seduta ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

AssenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

AssenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteMOSCONE LUIGI CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA - CONSIGLIERE  CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:5 2-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE  nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA  che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 31-07-2017 Bussi Sul Tirino, lì 31-07-2017

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 31/07/2017 - Pagina 1 di 5



In apertura di seduta, il vicesindaco illustra la proposta deliberativa in oggetto.
Dichiara che rimangono  gli equilibri di bilancio e, per quanto concerne l'assestamento finanziario al bilancio
non vi sono novità rispetto alla variazione approvata a fine giugno; si tratta quindi solo di adempimenti di legge
che impongono che entro il 31 luglio il Consiglio Comunale deve approvare;

Interviene il Consigliere Trabucco Cinzia, la quale dichiara :

“  la presenza del nostro gruppo garantisce il numero legale e  l'esame di  importanti  provvedimenti.
Non faremo alcun atto che comporti lo scioglimento del Consiglio,  pur constatando che l'assenza di
UN consigliere di maggioranza non garantisce la maggioranza politica a questa seduta  di  Consiglio
comunale. Aggiungo inoltre che tutti gli atti che riguardano problematiche importanti  per il paese, ci
vedranno votare a favore.
Per quanto concerne questo provvedimento ci asteniamo  in  quanto  non abbiamo votato  a  favore  il
bilancio di previsione e pertanto per ragioni di coerenza non voteremo a favore di questo punto.
Detto ciò,  riteniamo necessario che vada fatto  un  chiarimento  politico  sia  per  i  cittadini  che per  lo
stesso Sindaco. “

Interviene  il  Consigliere  Moscone  Luigi,  il  quale  dà  lettura  di  un  documento  che  ha  per  oggetto  la
dichiarazione di voto che successivamente consegna al Segretario comunale per essere acquisita agli atti.

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 28/03/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione
per il triennio 2017/2019, esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 40  del  23/05/2017 è  stato  approvato  il  Piano esecutivo  di
gestione (PEG) per il triennio in corso;

VISTO l'articolo  175 comma 8  del  D.lgs.  267/2000,  per  il  quale:  “Mediante  la  variazione  di  assestamento
generale,  deliberata dall'organo consiliare  entro  il  31  luglio  di  ciascun anno,  si  attua  la  verifica  generale  di
tutte le voci di entrata  e  di  uscita,  compreso il  fondo di  riserva  e  il  fondo di  cassa,  al  fine  di  assicurare  il
mantenimento del pareggio di bilancio”;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio  Finanziario  ha  provveduto  a  effettuare  la  verifica
generale  di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa,  compreso il  fondo di  riserva  e  il  fondo di  cassa,  al  fine  di
assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e
in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, commi 707-732 della L.
n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016);

VISTI  in  particolare  i  commi  da  3  a  5-quinquies  del  citato  articolo  175  del  TUEL,  che  disciplinano  le
competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

VISTE le comunicazioni pervenute dai vari servizi dell'Ente;

CONSIDERATO che non ricorre la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2017-2019;

RICHIAMATO il  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  al  D.lgs.  118/2011,  in
base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto è
verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato;

DATO ATTO che a  seguito  dell'istruttoria  compiuta  dal  Servizio  finanziario  è  stata  verificata  la  congruità
dell'attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO INOLTRE  l'articolo  193 comma 2  del  D.lgs.  18  agosto  2000 n.  267,  per  il  quale:  “Con  periodicità
stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell'ente  locale,  e  comunque almeno una volta  entro  il  31  luglio  di
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del  permanere  degli  equilibri  generali  di
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per  squilibrio  della  gestione di  competenza,  di  cassa
ovvero della gestione dei residui;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 31/07/2017 - Pagina 2 di 5



b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel  risultato  di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

VISTA INOLTRE la nota prot. n.4297/2017 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 
· segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare  l'equilibrio  di  bilancio  sia  per  quanto  riguarda la

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
· segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti

necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
· verificare tutte le voci di  entrata  e  di  spesa sulla  base dell'andamento  della  gestione ed evidenziare  la

necessità delle conseguenti variazioni;
· verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni;

TENUTO CONTO che con note  prot.  nn.  4298/2017-  4299/2017-  4300/2017  i  vari  responsabili  di  servizio
hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

· l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
· l'assenza di debiti fuori bilancio;
· l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di  spesa all'andamento  della  gestione e  l'andamento  dei

lavori pubblici;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai  sensi  del  comma precedente,  è  emerso quanto
segue:

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194;

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati  tenuti  sotto  costante  controllo,
operando  le  correzioni  resesi  indispensabili  a  seguito  dei  mutamenti  di  ordine  normativo  e  delle
segnalazioni  dei  responsabili  dei  settori,  correzioni  che  si  sono  concretizzate  dal  punto  di  vista
contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio;

- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta
una  situazione  di  equilibrio,  come  risulta  dall'ALLEGATO  1)  e  dall'ALLEGATO  2)  alla  presente
deliberazione;

- la  gestione degli  incassi  e  dei  pagamenti  è  stata  finalizzata  a  garantire:  un'adeguata  liquidità  volta  a
evitare o contenere l'utilizzo  delle  anticipazioni  di  cassa;  il  rispetto  dei  vincoli  imposti  dal  pareggio  di
bilancio  di  cui  all'articolo  1,  commi  707-732  della  L.  n.  208/2015;  l'esigenza  di  dar  corso  in  modo
tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

VISTI INOLTRE

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto
legislativo n. 126/2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di  Ragioneria  ex  artt.
49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti;

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:

Voti favorevoli    3    - Voti Contrari  0      Astenuti 2 ( Trabucco Cinzia e Moscone Luigi )

Essendo  5    i presenti e votanti

DELIBERA

- Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale di
tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio;

- Di NON apportare variazioni al bilancio di previsione 2017/2019; 
- Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

· alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 31/07/2017 - Pagina 3 di 5



stime  condotte,  l'esercizio  in  corso  si  concluderà  mantenendo  la  gestione  in  condizione  di
pareggio;

· non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
· alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, commi 707-732 della

L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli
di legge;

· l'attuazione dei programmi risulta conforme a quanto stabilito nel DUP dell'esercizio in corso;
- Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;
- Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e

contabile, previsti dall'art. 49 del D.lgs. 267/2000;

INOLTRE,

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:

Voti favorevoli    3    - Voti Contrari  0      Astenuti 2 ( Trabucco Cinzia e Moscone Luigi )

Essendo  5    i presenti e votanti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 31/07/2017 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE 

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31-07-2017 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 08-08-2017

Bussi Sul Tirino, lì 31-07-2017

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 08-08-2017

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 08-08-2017.

Bussi Sul Tirino, lì 08-08-2017
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 31/07/2017 - Pagina 5 di 5




